
TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201216  CADERNO 4

Rua Ângelo Custódio, 210, Cidade Velha, Belém-PA
Observação: Horário Local (Belém)
Responsável pelo certame: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, 210, Cidade Velha, 
Belém-PA
Data da Abertura: 07/02/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335023

PORTARIA N° 079/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ELLISON COSTA CEREJA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2591/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LENA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA LYNCH, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 
7/2/2012, a contar de 9/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 089/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias da servidora MARCIA MARIA 
MORAES DA COSTA, Diretor de Departamento de Obras e 
Manutenção, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, de 18/1 a 16/2/2012, para gozo no período 
de 24/1 a 22/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 92/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAUJO MOURA, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratificada de 
Chefe de Atividades Auxiliares, durante o afastamento da 
titular, VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, no período de 9 
a 18/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 94/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAUJO MOURA, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Administração de Pessoal, 
durante o afastamento da titular, NILMA BENTES FLORES, nos 

dias 19, 20 e 23/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 121/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9/1/2012,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor RONILSON BARATA DUARTE, Auxiliar de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo 
relacionado:
CONTRATO Nº 010/2011 – BANCO DO BRASIL S/A
II - Caberá ao servidor designados neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do Contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 122/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAUJO MOURA, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratificada de 
Chefe de Atividades Auxiliares, durante o afastamento da titular, 
VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, a contar de 24/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 122/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAUJO MOURA, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratificada de 
Chefe de Atividades Auxiliares, durante o afastamento da titular, 
VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, a contar de 24/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 123/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9/1/2012,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, fiscalizar o convênio nº 
11/2011-MP/PA, celebrado entre este Ministério Público Estadual 
e o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará. 
II – Caberá ao servidor designado, a execução do convênio, 
o gerenciamento das trocas de informações, observando 
a fidelidade, consistência dos dados e rapidez na sua 

disponibilização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 124/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO MIRANDA 
RODRIGUES, Oficial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias, de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2004/2007, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo no período de 16/2 a 16/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 125/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR o período das férias da servidora SANDRA MARIA 
DOS SANTOS PINHEIRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 23/2 a 23/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 126/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, estabelecidos pela Portaria nº 2435/2009-MP/SGJ-
TA, de 17/9/2009, no período de 9/4 a 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 127/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
NELSILENE CARVALHO DE LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 
20/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

CONTINUA NO CADERNO 5


